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REGIO SUD-EST 2021-2027: SE CONTINUĂ SEMNAREA CONTRACTELOR  

CONSTANȚA: Reabilitare, modernizare și dotare Palat Administrativ Constanța - CONTINUARE 
Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri 

 

A fost semnat contractul de finanțare aferent 
proiectului ce vizează partea de consolidare, acesta fiind 
parte dintr-o acțiune integrată care cuprinde un alt 
proiect distinct de eficiență energetică, pentru care 
contractul de finanțare a fost semnat în iunie 2024. 
Lucrările de consolidare, modernizare și eficientizare a 
Palatului Administrativ Constanța urmăresc obținerea 
unei certificări energetice cu calificativ A (eficiență 
energetică ridicată). De asemenea, se dorește 
actualizarea parametrilor tehnici ai clădirii și alinierea la 

standardele operaționale ale altor clădiri similare din UE. 
Valoarea proiectului de consolidare este de peste 15 

milioane de lei. Contribuția proprie a beneficiarului este de minim 2 %. 
 Proiectul de consolidare este finanțat în cadrul Acțiunii Strategice a PRSE - Actiunea 2.2 - Consolidarea 

clădirilor aflate în risc seismic. 

 

VRANCEA: Reabilitare termică și creșterea eficienței energetice unitate de învățământ în Comuna Vizantea 
Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri 

 
 
Obiectivul general al proiectului este creșterea eficienței 

energetice a clădirii școlii, îmbunătățirea condițiilor de 

confort termic interior, reducerea pierderilor de căldură 

și a consumurilor energetice, reducerea emisiilor 

poluante generate de producerea, transportul și 

consumul de energie. 

Programul Regional Sud-Est acordă o finanțare 
nerambursabilă în sumă de peste 9 milioane de lei, 
reprezentând 98% din valoarea totală  eligibilă a 
proiectului. Contribuția proprie a beneficiarului este de 
minim 2 %. 
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NOUTĂȚI  

 

REGIO SUD-EST 2021-2027 A LANSAT:  
 

APELUL DE PROIECTE 3.1 - MOBILITATE URBANĂ 

 ADR SE, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est (PRSE) 2021-2027, 

lansează Ghidul Solicitantului pentru Acțiunea 3.1 Reducerea emisiilor de carbon în zona urbană prin 

investiții pentru dezvoltarea infrastructurii urbane curate (infrastructuri de transport, ciclism, material 

rulant, combustibili alternativi, culoare de mobilitate), bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă.   

In cadrul acestei Acțiuni, sunt lansate 3 apeluri de proiecte, zona vizată fiind arealul urban din Regiunea 

Sud Est, cu exceptia arealul aferent ITI Delta Dunarii, cu urmatoarele alocari (FEDR + BS): 

• 103.993.201€ pentru apelul de proiecte PRSE/3.1/1.1/1/2024 dedicat municipiilor reședință de județ; 
• 17.706.738 € pentru apelul de proiecte PRSE/3.1/1.2/1/2024 dedicat municipiilor; 
• 17.829.003 € pentru apelul de proiecte PRSE/3.1/1.3/1/2024 dedicat orașelor. 
 

 Cererile de finanțare vor putea fi depuse prin sistemul informatic MySMIS 2021/2021+ în 
perioada:  26.08.2024, ora 10.00 – 26.02.2025, ora 16.00. 

 
 

 Corrigendumul nr. 2 de modificare și completare a Ghidului Solicitantului privind contractarea etapei a 
II-a, a proiectelor etapizate din Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020 în cadrul Programului 
Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027. 

 Ghidul Solicitantului și anexele la acesta - versiunea 3 poate fi consultat  AICI  

 Corrigendumul nr. 3 de modificare și completare a Ghidului Solicitantului privind contractarea etapei a 
II-a, a proiectelor etapizate din Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020 în cadrul Programului 
Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027. 

 Ghidul Solicitantului și anexele la acesta - versiunea 4 poate fi consultat  AICI  

 

REGIO SUD-EST 2021-2027 A PUBLICAT:  
 

 Calendarul estimativ privind lansările de apeluri de proiecte pentru PRSE 2021-2027 

 Centralizatorul observațiilor la Ghidul Solicitantului - Proiecte Etapizate - actualizat la 11 iulie 2024 

 

STADIUL CERERILOR DE FINANȚARE DEPUSE PENTRU: 
 

➢ Acţiunea 4.1 - Drumuri județene – Apel de tip necompetitiv, închis - 6 cereri 

➢ Acţiunea 2.1 A - Eficiență energetică Clădiri rezidențiale – Apel  de tip competitiv, închis - 30 cereri 

➢ Acţiunea 2.1 B - Eficiență energetică Clădiri publice – Apel  de tip competitiv, închis - 73 cereri 

➢ Acţiunea 2.2 - Eficiență energetică Consolidare clădiri publice – Apel  de tip competitiv, deschis - 4 cereri 

➢ Proiectele Etapizate – Apel de tip necompetitiv, deschis - 7 cereri  

 

https://regiosudest.ro/ghiduri/proiecte-etapizate/corrigendumul-nr-2-de-modificare-si-completare-a-ghidului-solicitantului-privind-contractarea-etapei-a-ii-a-a-proiectelor-etapizate-in-cadrul-programului-regional-sud-est-2021-2027
https://regiosudest.ro/ghiduri/proiecte-etapizate/corrigendumul-nr-3-de-modificare-si-completare-a-ghidului-privind-contractarea-etapei-a-ii-a-a-proiectelor-etapizate-in-cadrul-prse-2021-2027
https://regiosudest.ro/ghiduri/calendar-lansari-apeluri/calendarul-privind-lansarile-de-apeluri-de-proiecte-pentru-prse-2021-2027-23-iulie-2024
https://regiosudest.ro/images/docs/PR_2021/Ghiduri/Centralizator_observatii_GS_Proiecte_Etapizate_11.07.2024.pdf


ANUNȚ PRIVIND ÎNCHIDEREA APELULUI DEDICAT MICROINTREPRINDERILOR 

 
 În data de 28 iunie 2024, ora 16.00 s-a inchis apelul dedicat microintreprinderilor, lansat in 

cadrul Priorității 1 “O regiune competititivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice”, Obiectiv 

Specific OS1.3. Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri 

de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive (FEDR), Acțiunea 1.6 Stimularea activităților 

inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor. Au fost depuse 214 proiecte, finanțare nerambursabilă 

totală solicitată fiind de 184,55 mil lei. 
 
 
 

REGIO 2014-2020 INVESTEȘTE   

 

TULCEA - PUNEREA ÎN VALOARE A POTENŢIALULUI ISTORIC PRIN RESTAURAREA ŞI 
CONSERVAREA FARULUI VECHI DIN SULINA 

 
 
Obiectivul general al proiectului a vizat conservarea, 

protejarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural din judeţul Tulcea în vederea îmbunătățirii 

mediului urban. Farul Vechi din Sulina, construit la 

începutul secolului XIX de autoritățile otomane, 

administrat  în perioada 1897-1939 de Comisiunea 

Europeană a Dunării, a devenit muzeu în anul 

2003. Acest proiect este implementat de Consiliul 

Județean Tulcea și cofinanțat prin Programul 

Operațional Regional 2014 – 2020. Valoarea totală a 

investiției a fost de peste 11 milioane lei, din care 

valoarea nerambursabilă a fost de circa 10 milioane 

lei iar durata de implementare a proiectului a fost 

76 luni. 

 

                                                                          INFORMAȚII UTILE 

 
ROMÂNIA A PRIMIT AVIZUL FORMAL AL 

OCDE PE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 

În cadrul procesului de aderare a României la 

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică (OCDE), Comitetul pentru Politică de 

Dezvoltare Regională al Organizației a adoptat, pe 8 

iulie 2024, Avizul său formal, ca urmare a evaluării 

României în cadrul acestui Comitet. 

Adoptarea avizului formal confirmă atât voința și 
capacitatea României de a pune în aplicare 



instrumentele juridice ale OCDE care intră în competența Comitetului pentru Politica de Dezvoltare 
Regională (Recomandarea Consiliului privind investițiile publice eficiente la toate nivelurile de guvernare; 
Declarația privind politicile pentru construirea unui viitor mai bun pentru regiuni, orașe și zone rurale; 
Recomandarea Consiliului privind politica de dezvoltare regională), cât și alinierea politicilor și practicilor 
României la politicile și practicile OCDE în domeniul dezvoltării regionale. 

     Mai multe detalii  https://www.mdlpa.ro/suba.../5/romaniaavizformalocde10072024 
 

 
ÎNTÂLNIRE DE LUCRU - TRANSPARENCY INTERNATIONAL ROMANIA 

 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est a 
participat la o întâlnire de lucru cu privire la 
proiectul de dezvoltare a transportului public naval 
de persoane în Delta Dunării. Scopul întâlnirii 
organizate de Transparency International Romania 
a fost de a prezenta rolul acestei organizații în cadrul 
pregătirii și procesului de identificare a celor mai 
potrivite soluții tehnice și surse de finanțare pentru 
proiectul amintit. DG REGIO din cadrul Comisiei 
Europene a selectat Transparency International 
Romania pentru ca aceasta să monitorizeze, prin 

intermediul unui Pact de Integritate care promovează interesul public, pregătirea și procesul de identificare 
a celor mai potrivite soluții tehnice și surse de finanțare pentru proiectul de dezvoltare a transportului 
public naval de persoane în Delta Dunării, ce urmează să fie finanțat din fonduri europene.  

 
 

PROGRAMUL SĂNĂTATE  2021-2027 

 
 Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate a publicat Manualul Beneficiarului Programului 

Sănătate. Scopul acestui manual este de a facilita înțelegerea unitară a procesului de implementare a 

proiectelor finanțate prin Programul Sănătate, de a familiariza beneficiarii proiectelor finanțate cu 

cerințele, regulile și recomandările de bază pentru implementarea proiectului.  

  Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate a publicat Lista finală a proiectelor aprobate 

în etapa de evaluare tehnico-financiară – apel „Continuarea investițiilor pentru structurile care utilizează 

fluide medicale pentru desfășurarea actului medical terapeutic și din structurile mari consumatoare de 

energie electrică la nivelul spitalelor publice din sistemul sanitar de stat finanțate prin POIM 2014-2020 

– operațiuni etapizate”. Lista poate fi vizualizată AICI 

 
 

GHIDURI ÎN CONSULTARE PUBLICĂ: 
 

 Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte: Dezvoltarea de programe/ module specifice și 
transversale de la nivelul universităților de medicină.  

 Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte: Investiții în infrastructură publică a unităților 
sanitare care furnizează servicii de recuperare.  

 
 
 
 

https://www.mdlpa.ro/subarticles/5/romaniaavizformalocde10072024?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0iOma87H4tcE5zxd5hrDHdJ58vu_63Xe2n_GuWnLQ4a76FXcskC3Y38iw_aem_oOKL_GQIvTLeOUtJTYUdQw
https://www.adrse.ro/Documente/PS_2021/Manualul_Beneficiarului_Programul_Sanatate.pdf
https://mfe.gov.ro/programul-sanatate-lista-finala-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-apel-ps-324-ps_p4-op4-rso4-5-ps_p4_rso4-5_a8-continuarea-investitiilor-pentru-structu/
https://mfe.gov.ro/programul-sanatate-lista-finala-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-apel-ps-324-ps_p4-op4-rso4-5-ps_p4_rso4-5_a8-continuarea-investitiilor-pentru-structu/
https://mfe.gov.ro/programul-sanatate-lista-finala-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-apel-ps-324-ps_p4-op4-rso4-5-ps_p4_rso4-5_a8-continuarea-investitiilor-pentru-structu/
https://mfe.gov.ro/programul-sanatate-lista-finala-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-apel-ps-324-ps_p4-op4-rso4-5-ps_p4_rso4-5_a8-continuarea-investitiilor-pentru-structu/
https://mfe.gov.ro/programul-sanatate-lista-finala-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-apel-ps-324-ps_p4-op4-rso4-5-ps_p4_rso4-5_a8-continuarea-investitiilor-pentru-structu/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/fluide-medicale-etapizate/
%09https:/mfe.gov.ro/ghiduri-ms/dezvoltarea-de-programe-module-specifice-si-transersale-de-la-nivelul-universitatilor-de-medicina-care-sa-permita-formarea-postuniversitara-de-specialitate-in-conformitate-cu-specialitatile-asumate/
%09https:/mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/


 

APELURI LANSATE/CORRIGENDUM-URI: 
 

 Corrigendumul nr. 2 la Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte 
PS/272/PS_P5/OP1/RSO1.1/PS_P5_RSO1.1_A9: „Sprijin pentru implementarea de soluții de cercetare de 
importanță strategică în domeniul medical: genomică; boli netransmisibile (ex. dezvoltarea de soluții de 
cercetare pentru tratarea cancerelor); vaccinuri, seruri și alte medicamente biologice”.  

 Corrigendumul nr. 1 la Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte 
PS/357/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12:  „Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare publice 
de interes regional/ județean care diagnostichează și tratează cancer”.  

 Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte: „Creșterea capacității de a furniza servicii privind diagnosticul, 
monitorizarea și tratamentul pacienților critici copii și nou-născuți prin dezvoltarea de instrumente și formarea 
personalului medical”. 

 Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte: „Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor unităților 

sanitare/structurilor sanitare publice - dotare”.  

 
 
 

 PROIECTUL DUMNEAVOASTRĂ A PRIMIT FINANȚARE DIN FONDURI EUROPENE ȘI 

RESPECTAREA REGULILOR DE PROMOVARE ȘI VIZIBILITATE VI SE PARE ANEVOIOASĂ 

SAU GREOAIE? 

 
 

 Acum aveți la dispoziție o aplicație web cu interfață prietenoasă, foarte ușor de folosit, care sprijină 

respectarea regulilor de identitate vizuală și eficientizează comunicarea proiectelor finanțate din fonduri 

europene!  

 
Tool-ul realizat de MIPE permite utilizatorilor să aleagă din multitudinea de machete de informare 
predefinite (flyere, autocolante, panouri și broșuri, comunicat de presă, plăci) destinate Politicii de 
Coeziune 2021-2027.  
 
 Aplicația web oferă posibilitatea de a crea online materiale de informare pentru proiectele finanțate din 
PoAT, PCIDIF, PDD, PEO, PoIDS, PS și PTJ. Beneficiarii de fonduri din PT și Programele Regionale vor fi 
direcționați către website-ul unde MTI, respectiv fiecare ADR are propriul generator online sau machete de 
materiale.  
 
 Disponibil la: generatormachete.mfe.gov.ro 

 
 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/cercetare-in-domeniul-medical-operatiuni-strategice-predefinite/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-oncologie-dotarea-unitatilor-sanitare-publice-de-interes-regional-judetean-care-diagnosticheaza-si-trateaza-cancer/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/formarea-personalului-implicat-in-diagnosticul-si-tratamentul-pacient-critic-copii-nou-nascuti/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/dotare-infrastructura-publica-a-ambulatoriilor-unitatilor-sanitare-structurilor-sanitare-publice/
http://generatormachete.mfe.gov.ro/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2cK-DKJUGidEV_iLagKw8W-mlImdOfVjuFh9SDthojYhtcv4pM72WH4vo_aem_t5PeQFMUDBBW-oXFZQSttg


 
 

 
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi! 

Proiect cofinanţat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

CONTACTEAZĂ-NE ! 


